
CONSILIUL JUDEȚEAN IALOMIȚA
AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ IALOMIȚA

Nr. 18. / 27.03.2025

Planul Strategic
cu privire la prioritățile siguranței persoanei și ordinii publice al
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Ialomița pentru anul 2025

În conformitate cu Legea nr.218/2002, privind organizarea și funcționarea Poliției Române, cu modificările și completările ulterioare, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică întocmește Planul Strategic anual care cuprinde principalele obiective ce trebuie îndeplinite de unitățile de poliție, precum și indicatorii de performanță minimali pentru serviciul polițienesc.

Acest Plan Strategic formulează o viziune a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, conform căreia poliția ialomițeană va acționa performant și va continua să fie deschisă și responsabilă față de întreaga comunitate, făcând tot posibilul pentru ca toți cetățenii să primească cele mai bune și eficiente servicii de poliție.

Ca urmare a activităților specifice desfășurate pe parcursul anului 2024, precum și a consultării instituțiilor cu atribuții în asigurarea climatului de liniște publică, A.T.O.P Ialomița va elabora Planul Strategic în conformitate cu prevederile cap. IV din HG nr. 787/2002 în scopul asigurării bunei desfășurări și eficientizării activității serviciului polițienesc pentru anul 2025.

Prezentul plan își propune să contureze căile și mijloacele de acțiune pentru diminuarea criminalității, pentru eficientizarea activității structurilor poliției în cooperare cu cele ale jandarmeriei și ale altor autorități ce concură la respectarea legalității în sistem integrat.

Pentru realizarea planului de acțiuni pentru anul 2025 s-a avut în vedere evoluția principalilor indicatori statistici înregistrați în anul 2024, la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița.

Planul strategic anual va cuprinde următoarele capitole:

- obiectivele naționale prioritare, identificate în Programul de guvernare și în Planul de activități al Ministerului Afacerilor Interne și al Poliției Române;
- obiectivele și prioritățile de interes local;
- indicatorii de performanță minimali pentru serviciul polițienesc;
- bugetul și dotarea poliției, cu specificarea alocațiilor bugetare și a nevoilor de suplimentare a acestora din surse extrabugetare.

CAPITOLUL I

Obiective naționale prioritare

Prevenirea și combaterea criminalității, precum și rezolvarea problemelor de siguranță publică constituie un obiectiv comun al tuturor instituțiilor cu atribuții în domeniu, reducerea faptelor antisociale necesită un efort comun, aceste probleme depinzând de colaborarea mai multor instituții care, acționând conjugat, pot oferi cetățenilor un nivel sporit de siguranță. În acest sens se impune o colaborare strânsă între instituții, întărirea relației cu cetățeanul.

Obiectivele generale vizează :

- *creșterea gradului de siguranță publică și protecție a cetățeanului;*
- *prevenirea și contractarea situațiilor de tulburare gravă a ordinii publice ;*
- *îmbunătățirea proceselor decizionale;*
- *dezvoltarea capacității de prevenire și anticipare ;*
- *obiectivul fundamental îl reprezintă creșterea continuă a gradului de siguranță a cetățeanului atât în mediul rural, cât și în mediul urban;*
- *creșterea siguranței rutiere pe drumurile publice din județul Ialomița.*

Pentru realizarea planului de acțiuni pentru anul 2025 s-a avut în vedere evoluția principalilor indicatori statistici înregistrați în lunile raportate ale anul 2024, la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița.

În acest sens din acțiunile pentru anul 2024 la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița, au fost sesizate 6.884 de infracțiuni, cu 222 mai puține decât în perioada similară a anului trecut (7.106) ceea ce reprezintă o scădere cu 3%.

După locul săvârșirii celor 6.884 de infracțiuni sesizate în anul 2024, comparativ cu cele 7.106 de infracțiuni sesizate în aceeași perioadă a anului trecut, situația se prezintă astfel:

- *infracțiuni sesizate în mediu urban 3.693 și în mediu rural 3.233 evoluție mai mică cu anul precedent;*
- *infracțiuni judiciare 4.603 de infracțiuni judiciare, cu o scădere de 66 de infracțiuni față de perioada similară a anului trecut (4.669), ceea ce reprezintă o scădere de 1%.*

Defalcând pe principalele tipuri de infracțiuni judiciare se constată.

În anul 2024, au fost sesizate 2.386 de infracțiuni contra patrimoniului, cu o scădere de 140 infracțiuni față de perioada similară a anului trecut (2.492), ceea ce reprezintă o scădere cu 4%. Cele 2.386 infracțiuni contra patrimoniului sesizate reprezintă 34,66% din totalul infracțiunilor sesizate la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița (6.884 infracțiuni).

În anul anterior infracțiuni stradale au fost cu 24 mai multe decât în perioada similară a anului 2023 (1.017), ceea ce reprezintă o creștere cu 8%. După mediul unde acestea s-au comis, 525 (47,72%) sunt în mediul urban, cu o creștere de 47 de infracțiuni față de aceeași perioadă a anului 2023 și 575 (52,28%) cu o creștere de 36 de infracțiuni în mediul rural, comparative cu anul 2024.

În perioada supusă analizei, în incinta și zona adiacentă unităților de învățământ preuniversitar, au fost sesizate 53 infracțiuni, cu 11 infracțiuni mai multe decât în aceeași perioadă a anului anterior .

Pentru asigurarea unui climat corespunzător de ordine și siguranță publică în incinta și zona adiacentă acestor instituții de învățământ, în perioada analizată, efectivele de ordine și siguranță publică au executat 2.349 activități în unitățile de învățământ din care 1.496 patrulări și 853 activități preventive cu conducerea unităților școlare și cu profesori, părinți, elevi în vederea stabilirii modului de colaborare pentru creșterea gradului de siguranță al elevilor și cadrelor didactice.

Din analiza indicatorilor se constată că nu au fost sesizate infracțiuni grave în școli, infracțiunile înregistrate fiind cu pericol social scăzut.

În ceea ce privește siguranța traficului rutier se constată o scădere a numărului accidentelor grave de circulație.

Chiar dacă au fost depuse eforturi susținute din partea efectivelor rutiere, pe raza județului s-au produs 46 accidente grave de circulație (-4), urmările acestora constând în 25 persoane decedate (-9) și 26 răniți grav (-1).

Obiectivul fundamental urmărit de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Ialomița prin Planul Strategic pentru anul 2025, îl reprezintă creșterea continuă a gradului de siguranță al cetățeanului , atât în mediul rural cât și în mediul urban prin creșterea calității activității Poliției în menținerea și asigurarea liniștii și siguranței publice , precum și prin angrenarea comunității la actul de combatere al fenomenului infracțional .

CAPITOLUL II

Principalele obiective și priorități de interes local

pentru anul 2025

Planul Strategic 2025, formulează o viziune a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, conform căreia Inspectoratul de Poliție Județean Ialomița va manifesta receptivitate, deschidere și responsabilitate față de întreaga comunitate, va acționa conform competențelor materiale și teritoriale, prin activități și acțiuni specifice, pentru creșterea gradului de siguranță civică și securitate publică, eficientizarea serviciului polițienesc.

Obiective generale :

- *asigurarea climatului de siguranță publică, a proprietății publice și private ;*
- *creșterea fluenței circulației și a siguranței rutiere pe drumurile publice;*
- *prevenirea și combaterea infracțiunilor comise cu violența ;*
- *eficientizarea activității de combatere a delincvenței juvenile pe raza județului Ialomița;*
- *intensificarea activității de prevenire și combatere a traficului și consumului ilicit de droguri;*
- *întocmirea trimestrială și anuală a unei informări privind nivelul de asigurare a securității și siguranței civice a comunității, ce urmează a fi prezentată în ședința ATOP Ialomița.*

CAPITOLUL III

Indicatorii de performanță minimali pentru serviciul polițienesc

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Ialomița, stabilește pentru evaluarea performanțelor în atingerea obiectivelor propuse următorii indicatori de performanță după cum urmează :

- *perfecționarea sistemului integrat de menținere a ordinii publice, îmbunătățirea standardelor de intervenție și eficientizarea acțiunilor poliției;*
- *prevenirea și combaterea faptelor de evaziune fiscală și contrabandă cu produse din tutun;*
- *menținerea la un nivel redus al infracțiunilor stradale ;*

- identificarea și documentarea activității membrilor unor grupări infracționale, în vederea destructurării acestora și prevenirii faptelor care ar putea genera conflicte stradale;
- intensificarea activităților pentru diminuarea faptelor cu violență, cu accent pe infracțiunile de loviri sau alte violențe, inclusiv a conflictelor violente între grupuri mari de persoane;
- prevenirea și combaterea accidentelor rutiere grave, pentru reducerea consecințelor acestora;
- prevenirea și combaterea delinvenței juvenile și a victimizării minorilor și asigurarea unui climat de liniște și siguranță în școli și în zona școlilor prin reducerea gradului de victimizare a elevilor și reducerea numărului de infractori;
- îmbunătățirea parteneriatului interinstituțional, dezvoltarea cooperării public-privat;
- îmbunătățirea imaginii poliției și creșterea nivelului de transparență în relațiile cu mass-media și cu societatea civilă.

CAPITOLUL IV

Bugetul și dotarea Poliției

cu specificarea alocațiilor bugetare și a nevoilor de suplimentare din surse extrabugetare

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Ialomița, va identifica permanent noi posibilități pentru îmbunătățirea nivelului de ordine și siguranță publică la nivelul județului Ialomița ținând cont de prerogativele legale din Legea nr. 21/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, cu modificările și completările ulterioare .

Bugetele alocate instituțiilor cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice, asigură în general la un nivel minimal, buna desfășurare a activităților specifice, numai pentru destinațiile ce sunt prevăzute în bugetul aprobat în condițiile prevăzute de normele legale .

În acest sens Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Ialomița, acționează pe linie de buget atât pentru dotarea și sprijinirea activității Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița.

Pentru continuarea dezvoltării și modernizării instituționale în domeniul ordinii publice este necesară derularea unor programe finanțate și din fonduri extrabugetare.

PRESEDINTE.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Ialomița

Petre Gigi